
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 800 del 05/07/2024

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase – completamento, scheda 58, lavori per la “Realizzazione di
un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –
Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori” presso l’A.O.R.N. di
Caserta – liquidazione S.A.L. (Stato Avanzamento Lavori) n. 3, relativo a lavori e Direzione dei Lavori.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 05/07/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Edilizia  Sanitaria  ex  art.  20  L.  67/88  III  fase  –  completamento,  scheda  58,  lavori  per  la
“Realizzazione di un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare –
Unità  spinale  –  Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro  -Riabilitazione  ed  ambulatori”  presso
l’A.O.R.N. di Caserta – liquidazione S.A.L. (Stato Avanzamento Lavori) n. 3, relativo a lavori e Direzione
dei Lavori.

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
- con  Accordo  di  Programma  III  fase,  sottoscritto  tra  il  Ministero  della  Salute,  il  ministero

dell’Economia  e  delle  Finanze  e  la  Regione  Campania,  in  data  27/08/2018,  è  stato  previsto  di
finanziare i  lavori per la Realizzazione di un nuovo Edificio di cui in oggetto, attraverso i  fondi
dell’art. 20, L. 67/88, III fase, completamento;

- la Regione Campania in data 19/10/2021, con Decreto Dirigenziale n. 100, ha sottoscritto l’accordo
di programma degli investimenti sanitari, di cui all’art. 20 della L. 67/88 (Completamento della III
fase), dove il suindicato intervento risulta ammissibile; 

- che  il  finanziamento  previsto,  per  i  lavori  di  cui  in  oggetto,  è  complessivamente  pari  ad  €
16.044.900,00, come da scheda di intervento n. 58 del Programma Straordinario interventi, ex art. 20
L. 67/88 – III fase, completamento;

- con delibera n. 540 del 07/07/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. Antonio
Rocchio,  dirigente  architetto  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  in  luogo  dell’arch.  Virgilio
Patitucci collocato in quiescenza;

- a seguito di  indizione gara,  con delibera  n.  1019 del  20/12/2022 sono stati  aggiudicati  i  servizi
d’ingegneria ed architettura relativi all’individuazione di un direttore dei lavori per i lavor idi cui in
oggetto all’operatore economico RTI 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata spa - ING. Giuseppe
Coppola, con ribasso percentuale offerto del 39,23% sull’importo posto a base di gara e, pertanto,
con importo  di  aggiudicazione  pari  ad  €  227.812,04  comprensivi  di  spese  ed  oneri,  oltre  cassa
previdenziale ed IVA al 22%;

- a seguito di indizione gara, con delibera n. 1065 del 29/12/2022 sono stati aggiudicati i lavori di cui
in oggetto al RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl, con un
ribasso percentuale offerto del 8,10%, sull’importo posto a base di gara e, pertanto, con importo di
aggiudicazione pari ad € 10.346.701,48 oltre IVA, inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 150.549,00;

- in data 20/02/2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto in via d’urgenza come da relativo verbale
di pari data;

- in data 03/04/2023, prot. n. 10371/i di pari data, è stato firmato il contratto d’appalto tra la Stazione
Appaltante e il RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl; 

- in data 03/04/2023, prot. n. 10372/i di pari data, è stato firmato il contratto d’appalto tra la Stazione
Appaltante e il RTI 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata spa - ING. Giuseppe Coppola; 

-

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- con verbale prot.  n. 18033/i del 14/06/2023 sono stati  consegnati in via definitiva i  lavori per la
“realizzazione di un un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare
– Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori”;

Considerato che 
- a seguito dei lavori svolti, con pec del 12/06/2024, il Direttore dei Lavori ha trasmesso il S.A.L. n. 3,

a tutto il 31/05/2024, relativo ai lavori eseguiti;
- il Responsabile del Procedimento, ritenuto valido il SAL n. 1, ha predisposto i relativi certificati di

pagamento:
 per lavori di importo complessivo pari ad € 688.956,39 oltre iva al 10%,
 per  servizi  relativi  alla  D.L.  di  importo  complessivo  pari  ad  €  13.855,78  oltre  cassa

previdenziale ed iva al 22%, importo corrispondente alla percentuale di lavori eseguiti a tutto
il 31/05/2024;   

- a seguito di autorizzazione da parte del RUP, sono state trasmesse le seguenti fatture: 
 dal RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni Generali srl: 

1. fattura  n.  181204  del  21/06/2024,  emessa  dalla  società  Consorzio  Integra  Società
Cooperativa, per un importo pari ad € 386.504,54 comprensiva di iva al 10%,

2. fattura n. 115 del 19/06/2024, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo
pari ad € 371.347,49 comprensiva di iva al 10%,

 dal RTI 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata spa - ing. Giuseppe Coppola:
3.  fattura n. 427 del 24/06/2024, emessa dalla società 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata

spa, per un importo pari ad € 14.943,18 comprensiva di cassa previdenziale ed iva al 22%,
4.  fattura n. FPA 8/24 del 21/06/2024, emessa dall’ ing. Giuseppe Coppola, per un importo

pari ad € 2.637,03 comprensiva di cassa previdenziale ed iva al 22%;
- l’UOC Ingegneria Ospedaliera con pec del 01/07/2024 prot. n. 19647/u di pari data, ha trasmesso

le richieste di somministrazione delle somme relative alle fatture di cui in oggetto alla Regione
Campania  – Direzione Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed il  Coordinamento del  Sistema
Sanitario.

Visti
- il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.
- il D. Lgs.vo 30/12/2021 N. 228 art. 3 c. 4
- il D. Lgs.vo 19/04/2017 n. 56 Correttivo Codice degli Appalti
- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore;
- il D.P.R. 207/10 per la parte in vigore; 

Attestata
- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:
1. Prendere atto dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 3, trasmesso dal Direttore dei Lavori con pec

del  12/06/2024,  relativo  ai  lavori  svolti  a  tutto  il  30/05/2024,  agli  atti  della  UOC  Ingegneria
Ospedaliera;   

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Prendere atto delle fatture emesse dal RTI Consorzio Integra Società Cooperativa – Iterga Costruzioni
Generali  srl  per  i  lavori  e  dal  RTI  3TI  Progetti  Italia  -  Ingegneria  Integrata  spa -  ing.  Giuseppe
Coppola per la Direzione dei Lavori;

3. Dare atto che l’UOC Ingegneria Ospedaliera con pec del 01/07/2024 prot. n. 19647/u di pari data, ha
trasmesso le richieste di  somministrazione delle  somme relative alle  fatture di  cui  in  oggetto alla
Regione Campania – Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario;

4. Provvedere alla liquidazione delle suindicate fatture di seguito riportate, nelle more dell’approvazione
del decreto di liquidazione de quo, da parte della Regione Campania: 
 fattura n. 181204 del 21/06/2024, emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa,

per un importo pari ad € 351.367,76, oltre iva al 10%,
 fattura n. 115 del 19/06/2024, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad

€ 337.588,63, oltre iva al 10%,
 fattura n. 427 del 24/06/2024, emessa dalla società 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata spa,

per un importo pari ad € 14.943,18 comprensiva di cassa previdenziale ed iva al 22%,
  fattura n. FPA 8/24 del 21/06/2024, emessa dall’ ing. Giuseppe Coppola, per un importo pari ad

€ 2.637,03 comprensiva di cassa previdenziale ed iva al 22%;
5. Dare Atto che la spesa complessiva relativa al certificato di pagamento n. 3, pari ad € 775.432,24 iva

al  e  cassa  previdenziale  compresa,  viene  imputata  sul  conto  economico  n.  1010202300,  ovvero
“fabbricati  strumentali  indisponibili”,  e  che  tale  intervento  è  finanziato  con fondi  di  cui  al  conto
capitale n. 2010101100 destinato a “finanziamenti per investimenti ex art. 20 L. 67/88”, come previsto
in Delibera 565 del 09/07/202; 

6. Trasmettere copia della presente delibera al Collegio Sindacale per il controllo di competenza, alla
U.O.C.  Gestione Economico-Finanziaria  per  l’esecuzione,  alla  UOC Ingegneria Ospedaliera e  alla
Regione Campania Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario. 

IL DIRETTORE U.O.C. 
INGEGNERIA OSPEDALIERA 
          Arch. Antonio Rocchio

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

 individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Ingegneria Ospedaliera Arch.
Antonio Rocchio;
Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica

(art.6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole         
Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                             Favorevole

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA
per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. Prendere atto dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 3, trasmesso dal Direttore dei Lavori con
pec del 12/06/2024, relativo ai lavori svolti a tutto il 30/05/2024, agli atti della UOC Ingegneria
Ospedaliera;   

2. Prendere  atto delle  fatture  emesse  dal  RTI  Consorzio  Integra  Società  Cooperativa  –  Iterga
Costruzioni Generali srl per i lavori e dal RTI 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata spa - ing.
Giuseppe Coppola per la Direzione dei Lavori;

3. Dare atto che l’UOC Ingegneria Ospedaliera con pec del 01/07/2024 prot. n. 19647/u di pari data,
ha trasmesso le richieste di somministrazione delle somme relative alle fatture di cui in oggetto alla
Regione Campania – Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario;

4. Provvedere alla  liquidazione  delle  suindicate  fatture  di  seguito  riportate,  nelle  more
dell’approvazione del decreto di liquidazione de quo, da parte della Regione Campania: 
 fattura n. 181204 del 21/06/2024, emessa dalla società Consorzio Integra Società Cooperativa,

per un importo pari ad € 351.367,76, oltre iva al 10%,
 fattura n. 115 del 19/06/2024, emessa da Iterga Costruzioni Generali srl, per un importo pari ad

€ 337.588,63, oltre iva al 10%,
 fattura n. 427 del 24/06/2024, emessa dalla società 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata

spa, per un importo pari ad € 14.943,18 comprensiva di cassa previdenziale ed iva al 22%,
  fattura n. FPA 8/24 del 21/06/2024, emessa dall’ ing. Giuseppe Coppola, per un importo pari

ad € 2.637,03 comprensiva di cassa previdenziale ed iva al 22%;
5. Dare Atto che la spesa complessiva relativa al certificato di pagamento n. 3, pari ad € 775.432,24

iva e cassa previdenziale compresa,  viene imputata sul conto economico n. 1010202300, ovvero
“fabbricati strumentali indisponibili”,  e che tale intervento è finanziato con fondi di cui al conto
capitale  n.  2010101100 destinato  a  “finanziamenti  per  investimenti  ex  art.  20  L.  67/88”,  come
previsto in Delibera 565 del 09/07/202;

6. TRASMETTERE copia  della  presente  delibera  al  Collegio  Sindacale  per  il  controllo  di
competenza,  alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria per l’esecuzione,  alla UOC Ingegneria
Ospedaliera  e  alla  Regione  Campania  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il
Coordinamento del Sistema Sanitario.

IL DIRETTORE GENERALE
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-07-05T10:50:13+0200
	PASQUALE CECERE




